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Abstrakt

Tato práce se zabývá osudy mužů českého a slovenského původu, kteří sloužili během

2. světové války v řadách amerických ozbrojených sil. V první části práce jsou popsány

obecné události, jež vedly ke vstupu USA do války. Ve druhé části práce je zpracována

problematika samotné emigrace z Rakousko-Uherska a později z Československa do

Spojených států. Třetí část práce se orientuje na konkrétní osoby vybrané na základě

provedených rešerší.

This thesis follows up stories about men of Czech and Slovakian ancestry who served in the

US armed forces during 2nd World War. First part consists of general events that led to the

US entrance into the war. Second part follows up a topic of emigration from the Austro-

Hungarian Empire and then Czechoslovakia into the United States. Third part describes in

detail the stories of the individual soldiers, based on my research.
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Úvod

V této práci si autor stanovil dva hlavní cíle. Prvním z nich je nalezení vojáků, námořních

pěšáků, námořníků a letců s českým nebo slovenským původem. Původ bude ověřen přes

dostupné archivy nebo stránky zabývající se genealogií. Poté budou přes veteránské

organizace učiněny pokusy o zkontaktování potomků daného muže a sběr informací o jeho

životě. Dalším krokem bude získání přístupu ke konkrétním vojenským dokumentům týkající

se dotyčného a jejich následné vyhodnocení. V kombinaci s literaturou a dalšími zdroji bude

následně co nejdetailněji popsána vojenská karierá a původ. Tím se autor bude snažit zasadit

konkrétní osobnosti do širšího spektra událostí a zdůraznit jejich roli při konkrétních akcích,

které bude doplňovat osobní popis a životní příběh dotyčného.

Druhým cílem je otevření dosud neprobádané části naší vojenské historie. Technicky vzato se

v drtivé většině případů jednalo o občany Spojených států amerických, ale na základě

prokázání jejich původu je, alespoň dle záměru autora, možné jejich propojení s naší vlastí a

zahrnutí jejich osudů do naší historie. Mnoho bylo napsáno o našem odboji jak domácím, tak

zahraničním, avšak téma emigrantů sloužících v cizích, především pak amerických,

ozbrojených silách je dosud opomíjené. Práce má sloužit jako úvod do bádání v tomto směru,

kterému by se autor rád věnoval dlouhodobě.

Obecná část na začátku práce má sloužit k zasazení událostí do celkového rámce dějin a

připomenutí základních faktů o 2. světové válce.
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1. 2. světová válka a USA

1.1 Meziválečné období a hospodářská krize:

Stejně jako jinde ve světě a především v Evropě byli lidé ve Spojených státech šokováni

brutalitou a hrůzami 1. světové války. Války, která měla ukončit všechny války. Epidemie

španělské chřipky, jež propukla bezprostředně po skončení Velké války k pozitivním náladám

ve společnosti také příliš nepřispěla. Spojené státy odmítly Versaillskou úmluvu, nepřidaly se

do Ligy národů a rozhodly se pokračovat v přerušené politice izolacionismu.
1

Když došlo v roce 1920 k prezidentským volbám, občané vybrali jako vítězného kandidáta

Warrena Hardinga z Republikánské strany. Národu se příliš nelíbila politika Woodrowa

Wilsona, zejména jeho aktivní snaha o zapojení USA do Ligynárodů. Harding oproti tomu

zastával spíše konzervativní názory a snažil se stranit zahraničních událostí
2
. Začalo období

relativní prosperity, kdy se ekonomika naladila zpátky na mírový režim a většina odvětví

průmyslu byla stabilní. Výjimkou se stal uhelný průmysl, který byl ze začátku 20. let

pozvolna vytlačován ropným průmyslem prosperujícím zejména v Texasu. Špatná sociální

situace horníků vyústila v události, jež dnes označujeme jako “Uhelné války”, kdy se horníci

nespokojení s chováním uhelných společností chopili zbraní a rozhodli se vybojovat si svá

práva násilím. Jelikož byla velká část z nich veterány Velké války, měly státní orgány co

dělat, aby povstání zpacifikovaly. Dalším problémem byly aktivity různých extremistických

skupin jako byl například Ku-Klux-Klan, působící především v jižních státech nebo

nejrůznější krajně levicové a anarchistické organizace. Největší akcí byl bombový útok na

Wall Street z 16. září 1920. Tento útok za sebou nechal 30 mrtvých a několik stovek

raněných
3
. Byly učiněny kroky ke stabilizaci měny a upravena byla také imigrační politika.

Vyhlášení prohibice 17.1.1920 odstartovalo novou éru organizovaného zločinu a proměnilo

některé části velkých měst, zejména Chicaga, ve válečné zóny. Růst kriminality dal následně

vzniknout Federálnímu Úřadu pro Vyšetřování, který měl uzavřít mezeru v kompetencích

1
HINDLEY, Meredith. World War I Changed America and Transformed Its Role in International Relations [online]. Humanities, 2017 [cit.

15.4.2023]. Dostupné z https://www.neh.gov/humanities/2017/summer/feature/world-war-i-changed-america-and-transformed-its-role-in-

international-relations
2
JARMUL, David. Life Between the World Wars [online]. American Histroy, 2012 [cit. 15.4.2023]. Dostupné z

https://learningenglish.voanews.com/a/time-capsule-us-two-world-wars/940239.html
3
MCCORMICK, Charles. Wallstreet Bombing 1920 [online]. Federal Bureau of Investigations, 2005 [cit. 15.4.2023]. Dostupné z

https://www.fbi.gov/history/famous-cases/wall-street-bombing-1920

https://www.neh.gov/humanities/2017/summer/feature/world-war-i-changed-america-and-transformed-its-role-in-international-relations
https://www.neh.gov/humanities/2017/summer/feature/world-war-i-changed-america-and-transformed-its-role-in-international-relations
https://learningenglish.voanews.com/a/time-capsule-us-two-world-wars/940239.html
https://www.fbi.gov/history/famous-cases/wall-street-bombing-1920
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jednotlivých lokálních policejních sborů. Jinak však byl život ve Spojených státech po většinu

20. let poměrně stabilní. Vše však změnil 24. říjen 1929
4
.

Den, jenž do historie vstoupil jako “černý čtvrtek”, je největším burzovním krachem

v dějinách finančnictví. Nadhodnocování akcií, které probíhalo po většinu roku 1929, dosáhlo

svého maxima začátekm září tohoto roku. Už tehdy se ozývaly varovné hlasy, ale nikdo je

nebral příliš vážně. Drobné propady na burze byly brány jako přirozený jev, po němž vždy

opět následoval růst. Postupně však začínali být investoři neklidní a někteří začali rozprodávat

své akcie. S dalšími a dalšími špatnými prognozámi přibývalo prodávajících. Část z nich si na

pořízení akcií otevřela úvěry u velkých bank. Ráno 24. října došlo k největší vlně prodeje, kdy

se během pouhých třiceti minut prodalo zhruba 1,6 milionu akcí v celkové hodnotě kolem

11,25 miliard dolarů. Situaci nepomohlo ani uzavření burzy a přerušení obchodování.

Následovalo další zoufalé prodávání akcií za jakoukoliv cenu, které však situaci ještě

zhoršilo. Lidé přišli o majetek během několika málo hodin a tyto události odstartovaly velkou

hospodářskou krizi. K relativní stabilazici burzy došlo až v roce 1932. Celý svět zasáhla

obrovská vlna ekonomické nestability a hlavně vysoké nezaměstnanosti. Vlády se snažily

různými opatřeními ochránit vlastní ekonomiky, avšak bezvýsledně. Ve Spojených státech se

jednalo především o program New Deal prezidenta Franklina D. Roosevelta, který byl do

úřádu prezidneta jmenován 4. března 1933
5
.

1.2 Lend&Lease:

Poté, co Královské námořnictvo utrpělo během bojů kolem norského Narviku v červenci 1940

ztrátu deseti svých životně důležitých torpédoborců, obrátil se Winston Churchill na

prezidenta Roosevelta s prosbou o pomoc. Ten mu nabídl padesát starších torpédoborců

výměnou za 99 let pronájmu britských základen v Karibiku a Novofundlandu. Tento akt

odstartoval vášnivé debaty v Kongresu o tom, zda pomoci Británii ve větším měřítku, nebo

zachovat neutralitu.

Roosevelt, který ve své kampani z roku 1940 opakovaně ujišťoval, že nezavleče USA do

evropské války, prezentoval celý podnik jako „arzenál demokracie“, kdy je nutné materiálně

pomoci kterékoliv zemi, jejíž bezpečnost je důležitá pro obranu Spojených států. Churchill

apeloval větou: „Dejte nám nástroje a my práci dokončíme.“ Zákon o půjčce a pronájmu se do

4

[…]


raněných a 1 pohřešovaného. Pro muže 5. divize to byla jejich první a zároveň poslední bitva.

Divize se sice chystala k invazi do Japonska, avšak po svržení atomových bomb na Hirošimu

a Nagasaki nakonec na půdu mateřských ostrovů vstoupila už jen jako okupační síla. Námořní

pěšáci se před Vánoci roku 1945 vrátili do Spojených států a většina byla demobilizována
134

.

Za své činy na Iwo Jimě byl Michael Strank posmrtně vyznamenán Bronzovou hvězdou

s V
135

. Posmrtně mu také bylo uděleno Purpurové srdce
136

. Dále byl dekorován Stuhou za

bojové akce
137

, Námořní prezidentskou citací jednotky
138

, Medailí námořní pěchoty za

příkladnou službu
139

, Medailí za obranu Ameriky
140

, Medailí za americkou kampaň
141

,

Medailí za Asijsko-Pacifickou kampaň se čtyřmi hvězdami
142

a Vítěznou medailí 2. světové

války
143

. Seržant Michael Strank byl se všemi poctami pochován na arlingtonském hřbitově

v hrobě číslo 7179, sekce 12 ve Washingtonu D.C
144

.
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 Bronze Star with „V“. Spona V jako Valor značí, že vyznamenání bylo uděleno za statečnost tváří v tvář nepříteli.
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 Purple Heart, medaile za zranění v boji. Posmrtně byla udělena všem padlým.
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 Combat Action Ribbon
138

Navy Presidental Unit Citation
139

Marine Corps Good Conduct Medal
140

American Defence Service Medal
141

American Campaing Medal
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 Asiatic-Pacific Campaing Medal, každá hvězda symbolizuje jedno tažení.
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 World War II Victory Medal
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Závěr

Prvního cíle práce vytyčeného v úvodu se podařilo dosáhnout. V rámci úvodních rešerší bylo

vytipováno celkem 65 mužů a 1 žena na základě jejich česky znějících příjmení. Někteří byli

následně z výběru vyřazeni, protože český původ byl pouze částečný, většinou ze strany otce.

Byl zpracován užší výběr, ve kterém bylo obsaženo celkem 10 mužů. Po zevrubném

zkoumání dostupnosti archivních materiálů a pokusech o kontakt s rodinnými příslušníky

nebo jednotlivými asociacemi byli vybráni Otto Masny, Matt Konop a Michael Strank. Nutno

poznamenat, že přístup většiny asociací a skupin “pečujících” o záležitosti veteránů byl

šokující. Autor narazil na stěnu ignorace, absolutního nezájmu a v jednom případě dokonce

výsměchu. I to mělo zásadní vliv na konečný výběr. Přímý kontakt s potomky se podařil

pouze v případě Matta Konopa, kdy byl autorovi laskavě poskytnut jeho deník. Vnuk Matta

Konopa pak stejně ochotně zodpověděl otázky týkající se jeho života před a po 2. světové

válce, které byly předem sestaveny tak, aby doplnily obecnější pasáže konkrétní kapitoly. V

případě Otty Masného byly využity zejména vzpomínky jeho přímých podřízených, které měl

autor ve svém soukromém archivu již z předchozích studií tématu 2. praporu Rangers. V

případě Michaela Stranka těžil autor z několika internetových stránek věnovaných jeho

památce, kde převzal výpovědi jeho rodinných příslušníků zpracované už dříve autory

stránky,

Po zhodnocení výše zmíněného byl vytyčen rozsah popisu obecnějšího rámce událostí,

zpravidla sledující akce konkrétní roty, které byl dotyčný členem. Tento přístup autor zvolil

pro lepší zasazení osobnosti do kontextu a chtěl čtenáři umožnit nahlédnout do některých

významných operací 2. světové války. Bez deníkových materiálů nebo přímých vzpomínek

jiných veteránů je značně obtížné zmapovat konkrétní činy jednotlivce, pokud tyto činy

nevedly k jeho vyznamenání nebo zmínce v hlášení. Po vypracování dle výše zmíněného

postupu pak autor znovu důkladně přezkoumal všechny dostupné materiály a provedl finální

zhodnocení. Také se v celé práci snaží vyhnout patosu, kterým byly některé zdroje protkané, a

usiluje o co nejobjektivnější popis událostí.

Autor shledal, že tito tři konkrétní muži plnili své povinnosti se ctí a ve vojenských kruzích

jsou uznáváni jako dobří, spolehliví a stateční vojáci. Jejich původ je podle stanovených

kritérií jasný. Ve dvou případech je prokázána znalost a užívání mateřského jazyka. Kvůli

rozsahu práce byl autor nucen vynechat osudy dalších 7 mužů. Ty budou zahrnuty v dalších

pracích na toto téma, kterému se autor hodlá věnovat dál jak na poli vědeckém tak v rovině
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osobní. Překlad částí deníku podplukovníka Konopa bude využit ve vznikající knize o jeho

osobnosti, jejímž autorem je vnuk podplukovníka Konopa Patrick Dewane.
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Příloha Matt Konop

Podplukovník Konop na náměstí v Domažlicích, 4.5.1945
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Podplukovník Konop v Ardenách. 14.12.1944
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Matt Konop krátce před svou smrtí v Two Rivers, Wisconsin, 1982.
145
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 Všechny fotografie pocházejí ze soukromého archivu Patrika Dewana
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Příloha Michael Strank

Seržant Michael Strank, vpravo, s neznámým námořním pěšákem. Pravděpodobně na Nové

Kaledonii ještě před nasazením na Russelových ostrovech. Za povšimnutí stojí ručně

namaskované uniformy obou námořních pěšáků, 1942/43.
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Obě skupiny, které vyvěsily vlajky na Mount Suribachi, seržant Strank stojí pátý zleva, 23

února 1945.
146
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 Ze soukromého archivu autora.