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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA PROKOPA ŠTĚPÁNKA

ČESKOSLOVENŠTÍ EMIGRANTI

V AMERICKÝCH OZBROJENÝCH SILÁCH ZA 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Bakalářská práce o amerických vojácích českého a slovenského původu, kteří

bojovali za Spojené státy americké v druhé světové válce, je zajímavým a

originálním tématem. Jejich osudy nebyly doposud zpracovány v českém ani

slovenském historickém kontextu, což je škoda. Autor práce si proto zaslouží

uznání za to, že se pustil do tohoto náročného a málo probádaného tématu. Při

práci s dokumenty a materiály uloženými v USA musel čelit řadě obtíží, jako jsou

nedostupnost některých zdrojů, neochota úřadů pomoci. Přesto se mu podařilo

shromáždit dostatek informací a vytvořit srozumitelný a poutavý text. Postup

lze označit jako originální - vytipování dle příjmení vojáků jejich možný původ na

území někdejší Československé republiky (včetně Podkarpatské Rusi) a pokusit se

popsat jejich životní dráhu i vojenskou kariéru.

Práce se skládá z pěti částí. První dvě zasazují příběh do dějinného kontextu

(přehled účasti USA v druhé světové válce s důrazem na klíčové události a

bojiště války, která začala útokem na Pearl Harbor a skončila válkou ve východní

Asii) Autor využil převážně domácích zdrojů a publikací dostupných na internetu.

Stejný cíl sleduje i kapitola o emigraci z českých zemí do Ameriky. Jádrem práce

tvoří tři biografie vojáků s československým původem. Biografie mají logicky

podobnou strukturu — popis původu a mládí protagonistů, jejich vstup do armády,

výcvik a účast v bojích druhé světové války. Kapitán Otto Masny bojoval ve

Francii a v belgických Ardenách, kde byl zajat a odvezen do německého

zajateckého tábora, odkud se mu podařilo velmi dramaticky uprchnout

Podplukovník Matt Konop bojoval také na stejných místech, ale na rozdíl od

kolegy se probojoval až do Československa a podílel se na osvobození jeho

západní části, čímž se (jaký náhodný shodou okolností) stal součástí regionálních

dějin Plzeňska (viz např. Konop 2015; Plzeňský deník 2015). Seržant Michael

Strank prošel mnohem exotičtějšími destinacemi, když válčil za Spojené státy na

několika místech v Tichomoří (viz např. Bradley 2000; Strank 2016). Skvělé je,

že jejich osudy jsou dokumentovány i narativními prameny, pplk. Konop si dokonce

psal deník, který by měl být brzy vydán (viz např. Konop 2015; Plzeňský deník
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2015). Autetické zdroj i odbornou literatur autor zpracoval do poutavého a

čtenářsky působivého textu, v němž se dokázal (byť ne sám) vyvarovat prohřešků

proti české gramatice.

Bakalářská práce pana Prokop Štěpánka splňuje - a to na vysoké úrovni - všechny

požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k

obhajobě a navrhuji ji hodnotit výborně.

V Tlučné, 2. června 2023 Miroslav Breitfelder
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